entregues no Departamento de Compras do Centro Universitário FMABC, Prédio 
Administrativo - Avenida Lauro Gomes, 2.000, Vila Sacadura Cabral, Santo André, São 
Paulo/SP, CEP 09060-870 – em conformidade com as disposições a seguir: 

1. DO OBJETO  

1.1. Trata-se no presente processo da pretensa AQUISIÇÃO DE 782 (setecentos e 
oitenta e duas) CARTEIRAS UNIVERSITÁRIAS AZUIS, SENDO 68 (sessenta e oito) PARA 
CANHOTOS, PARA COMPOR AS SALAS DE AULA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FMABC. 

1.2. O “Termo de Referência”, conforme Anexo I e os demais anexos deste 
procedimento, apresentam a descrição detalhada dos materiais pretendidos, além das

[...]

irregularidades ou defeitos capazes de dificultar o julgamento, e, ainda, aquelas que 
contemplem preços acima do valor máximo para contratação ou sejam evidentemente 
inexequíveis.  

5.11. DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

5.12. O Valor Total Máximo Referencial aceito pelo Centro Universitário FMABC é de 
R$ 338.801,50 (Trezentos e trinta e oito mil, oitocentos e um reais e cinquenta centavos). 

5.13. O Centro Universitário FMABC não assumirá responsabilidade alguma por 
pagamento de impostos e encargos que competirem à Contratada, nem estará obrigado a 
restituir-lhe valores, principais e acessórios, que porventura despender com pagamento

[...]

A Fundação do ABC - Centro Universitário FMABC é regido pelo Regimento, pelo 
Estatuto da Fundação do ABC, pelas normas do Ministério da Educação e da 
legislação brasileira do ensino superior. 

OBJETO  

O presente Termo de Referência tem por objeto a pretensa aquisição de 782 
(setecentas e oitenta e duas) carteiras universitárias azuis – sendo 68 (sessenta e 
oito) para canhotos – para compor as salas de aula do Centro Universitário FMABC. 

JUSTIFICATIVA 

Objetivamos com a pretensa contratação, proceder-se com a Modernização, 
padronização e melhoria das salas de aula do Centro Universitário FMABC em